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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je měření polohování frézky HWT C-442 CNC podle normy ISO

230-2. Teoretická část je věnována posuzování přesnosti obráběcích strojů a normám

zabývajících se měřením přesnosti CNC strojů. V této části jsou popsány základní principy

měření polohování obráběcích strojů pomocí laserinterferometru.

Praktická část se zabývá vlastním měřením polohování laserinterferometrem Renishaw

XL80 a vyhodnocením naměřených dat. Je posouzen stav polohovacích mechanismů stroje

a navrhnuty praktické aplikace pro zlepšení polohování.

Klíčová slova: přesnost polohování, rozlišení, opakovatelnost, CNC obráběcí stroj,

laserinterferometr, rotační snímač, lineární snímač.

ABSTRACT

The aim of the thesis is positioning measurement of milling machine HWT C-442 CNC

according to ISO 230-2 standard. The theoretical part is devoted to assessing the accuracy

of machine tools and standards for accuracy measurement of CNC machines. This section

describes the basic principles of positioning measurement of machine tools using a

laserinterferometer.

The practical part deals with positioning measurement with laserinterferometer Renishaw

XL80 and evaluation of the measured data. The state of the machine positioning

mechanisms is considered and practical applications to improve the positioning are

designed.

Keywords: positioning accuracy, resolution, repeatability, CNC machine tool,

laserinterferometer, rotary encoder, linear encoder.
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ÚVOD

Kolísání rozměrů obrobků dává přímou informaci o výrobní přesnosti stroje. Nejistotou

výroby rozumíme přesnost, s níž může být vyrobena jistá součást na zadaném stroji při

definovaném provozním stavu. Nejistota výroby zahrnuje úchylky způsobené strojem a

ostatními činiteli. Všechny úchylky od požadované přesnosti, které vznikají na vlastním

stroji, se nazývají nejistota práce. Sem řadíme vše, co souvisí se systematickou a náhodnou

úchylkou - tedy i integrující veličinu nejistota polohy (přesnost polohování). [3]

U všech CNC obráběcích strojů, kde je nastavována poloha, je mírou pro polohovou

přesnost nejistota polohy. Polohová nejistota udává, s jakou přesností lze dosáhnout

libovolně zvolené polohy v rozsahu zdvihu jednotlivých os. [3]

Zkušební postupy pro určení přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy v číslicově

řízených osách specifikuje norma ČSN ISO 230-2. Zkoušky jsou určeny pro měření

relativního posunutí mezi zařízením, které upíná nástroj a zařízením, které upíná obráběný

díl. [5]

Pro zjištění chyb polohovacího systému stroje musíme být nejprve schopni změřit malé

rozdíly mezi zamýšlenou a skutečnou polohou pohyblivé části v různých bodech podél

osy. Toho lze dosáhnout přemísťováním osy stroje do řady postupných poloh terče při

použití laserinterferometru k měření přesnosti a opakovatelnosti těchto pohybů terče. [18]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSUZOVÁNÍ PŘESNOSTI OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

Obráběcí stroj musí mít dostatečnou pracovní přesnost. Ta se testuje měřením geometrické

přesnosti a několika dalšími zkouškami přesnosti nastavení polohy. Důležitá je také

přesnost kruhové interpolace a přesnost chodu vřeten za rotace. [1]

S geometrickou přesností stroje je úzce svázána přesnost polohování (positioning

accuracy). V podstatě se jedná o zastavení suportu stroje co nejpřesněji na žádané pozici.

Suport stroje se přitom při reálném obrábění nemusí pohybovat po přímce pouze v jedné

ose, ale po křivce v prostoru za použití dvou nebo všech tří lineárních os. Tady je zřejmá

souvislost mezi přesností geometrickou a přesností polohování. Aby byl při obrábění co

nejpřesněji dodržen požadovaný tvar pohybu suportu (nástroje) kdekoli v pracovním

prostoru stroje, je nutné nastavit co nejpřesněji geometrii stroje i zajistit správné

polohování při pohybu v ose. [2]

Samotnou přesnost polohování obráběcích strojů lze tedy definovat jako velikost odchylky

skutečné polohy nástroje od hodnoty požadované. Je zřejmé, že požadavky na velikost

odchylky (a tím přesnost) se budou lišit podle typu stroje a podle dané aplikace. Na

dřevoobráběcím stroji asi nebudeme požadovat takovou přesnost jako u kovoobráběcích

strojů, stejně tak jinou přesnost budeme očekávat od strojů pro laboratorní a testovací

účely. Protože se požadavky na přesnost běžných současných obráběcích strojů pohybují

v setinách nebo tisícinách milimetrů, je zřejmé, že má smysl se přesností strojů zabývat a

je užitečné definovat postupy mechanické montáže i nastavení řídícího NC systému tak,

aby byl nový (popř. generálkovaný) stroj uveden do provozu co nejdříve a s co nejlepšími

parametry. [2]

Pracovní přesnost stroje je dále ovlivněna teplotní stálostí tvaru stroje a stálostí rozměrů

jeho důležitých součástí. Malé teplotní deformace mezi nástrojem a obrobkem zaručují

udržení přesnosti obrobků během výrobní směny. [1]

Každý stroj musí mít také dostatečnou výkonnost, čili musí obrobit jistý počet obrobků za

směnu nebo odebrat určité množství materiálu obrobku za jednotku času. Výkonnost záleží

nejen na použitých nástrojích a technologických podmínkách, ale také na dynamických

vlastnostech stroje. Ty se testují zkouškou využití výkonu, jejíž výsledky závisí na stabilitě

obrábění. Stabilitou obrábění se míní možnost odebírat co nejvyšší množství materiálu

obrobku za jednotku času, aniž by vzniklo regenerativní chvění. Vysoká stabilita je

podmíněna dostatečnou statickou tuhostí strojů. [1]
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Nízká hlučnost v místě obsluhy stroje je důležitá z hygienického i bezpečnostního

hlediska. Vyžaduje se kvůli pracovní pohodě obsluhy, která pak nechybuje. Hluk při

obrábění vzniká řezáním obráběného materiálu, ale i vzájemným pohybem různých dílců

stroje. Nízká hlučnost v místě obsluhy se dosahuje dobrým krytováním, přesnou výrobou a

bezchybnou montáží dílů stroje. Tím se sníží i vibrace stroje, jejichž úroveň úzce souvisí s

hlučností. [1]

Mezi důležité vlastnosti obráběcích strojů patří i ekonomické parametry jako např. nízké

provozní náklady, malá zastavěná plocha a další. Ty se však ověřují jinými postupy. [1]

Obr. 1. Přejímací zkoušky CNC obráběcích strojů. [3]

1.1 Standardní zkoušky obráběcích strojů

Základní norma pro zkoušení obráběcích strojů je ČSN ISO 230. Obsahuje zásady zkoušek

obráběcích strojů, tedy vlastně metody měření jednotlivých vlastností obráběcích strojů.

 ISO 230-1, Geometrická přesnost strojů pracujících bez zatížení nebo za

dokončovacích podmínek obrábění;

 ISO 230-2, Stanovení přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy v číslicově

řízených osách;
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 ISO 230-3, Vyhodnocení tepelných vlivů;

 ISO 230-4, Zkoušky kruhové interpolace u číslicově řízených obráběcích strojů;

 ISO 230-5, Měření emise hluku;

 ISO 230-6, Určení přesnosti nastavení polohy na diagonálách tělesa a stěn (Zkouš-

ka diagonálního přestavení);

 ISO 230-7:2006, Geometrická přesnost rotačních os (přesnost vřeten, otočných a

naklápěcích hlav a stolů);

 ISO/TR 230-8, Stanovení úrovní vibrací.

Z těchto metod si konstruktér spolu se zkušebním technikem vybírají potřebné zkoušky

prototypu i sériového stroje. Stroje vyráběné podle dokumentace odzkoušeného prototypu

se ovšem zkouší omezeně. Rozsah jejich zkoušek záleží často na úmluvě mezi výrobcem a

zákazníkem, pro kterého je stroj určen a je obvykle zakotven ve smlouvě. Často se měří jen

geometrická přesnost a hlučnost a doplňují se, např. u strojů pro velkosériovou výrobu,

zkouškami spolehlivosti a stability pracovní přesnosti, což je pro přejímací testy stroje

dostatečné. Standardizované metody se používají proto, aby se zaručila jednotná metodika

měření a tím i srovnatelné výsledky. [1]

ČSN ISO 230 navíc připouští využití i jiných metod, které v ní nejsou obsaženy, pokud

přinášejí srovnatelné nebo lepší získané informace o stroji. Norma tedy není pro výrobce


[…]


je určena především pro výrobu grafitových elektrod, frézování plastů, dřeva, hliníku apod.

V teoretické části byla popsána přesnost (nejistota) nastavení polohy jako těsnost shody

mezi požadovanou a nastavenou polohou, rozlišení jako nejmenší změna polohy která

může být realizována a opakovatelnost jako míra schopnosti systému důsledně se vracet do

stejné pozice.

Byl vysvětlen základní princip laserového interferometru a chyby vznikající jeho

nevhodným seřízením, jakož i vliv prostředí na interferometrická měření a důležitost jeho

kompenzace na kvalitu měření.

V praktické části byly laserinterferometrem Renishaw XL80 změřeny všechny tři

pohybové osy frézky a vyhodnoceny parametry podle normy ČSN ISO 230-2:2006 a

spočítány hodnoty odhadu nejistoty měření polohování. Dále byly vyhodnoceny parametry

polohování podle normy VDI/DGQ 3441 a porovnány s parametry dle ČSN ISO 230-

2:2006.

Grafy polohování jednotlivých os byly analyzovány a byly určeny pravděpodobné příčiny,

negativně ovlivňující přesnost polohování. Byly navrženy úpravy pro odstranění těchto

identifikovaných zdrojů systematických chyb.

Byly navrženy dvě varianty konstrukčních změn stroje, které zásadním způsobem zlepšují

přesnost polohování za podmínek dodatečných finančních nákladů, zásahů do jeho řídícího

systému a zřejmě i nezbytných úprav kostry stroje.

V diplomové práci byl objasněn vliv proměnlivé teploty na kvalitu polohování a tím na

kvalitu obrábění, které vyžaduje teplotně stabilizovaný obráběcí stroj, nejen po stránce

vlastní konstrukce, ale i teploty dílny, ve které je umístěn.

Byl vysvětlen rušivý vliv oteplení kuličkového šroubu na přesnost polohování a odstranění

tohoto jevu použitím přímého odměřování polohy nástroje lineárními snímači polohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APT Automatic Picture Transmission

ASME American Society of Mechanical Engineers

CNC Computer Numerical Control

ČSN Česká technická Norma

ETVE Environmental Temperature Variation Error

HPGL Hewlett-Packard Graphics Language

ISO International Organization for Standardization

JIS Japanese Industrial Standards

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

LED Light-Emitting Diode

PC Personal Computer

USB Universal Serial Bus

VDI/DGQ Verein Deutscher Ingenieure/Deutsche Gesellschaft fűr Qualität
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

A Dvousměrná přesnost nastavení polohy v ose

A ↑, A ↓ Jednosměrná přesnost nastavení polohy v ose

B Necitlivost v ose

Bi Necitlivost v poloze

̅ Průměrná necitlivost v ose

E Dvousměrná systematická polohová úchylka v ose

E ↑, E ↓ Jednosměrná systematická polohová úchylka v ose

M Průměrná dvousměrná polohová úchylka v ose

P Přesnost nastavení polohy (VDI/DGQ 3441)

Pa Odchylka nastavení polohy (VDI/DGQ 3441)

Pi Zadaná poloha

Pij Skutečná poloha

Ps max Maximální rozptyl (opakovatelnost) nastavení polohy (VDI/DGQ 3441)

Psj Dvousměrná opakovatelnost nastavení polohy v poloze (VDI/DGQ 3441)

R Dvousměrná opakovatelnost nastavení polohy v ose

R ↑, R ↓ Jednosměrná opakovatelnost nastavení polohy v ose

Ri Dvousměrná opakovatelnost nastavení polohy v poloze

Ri ↑, Ri ↓ Jednosměrná opakovatelnost nastavení polohy v poloze

Si ↑, Si ↓ Odhad jednosměrné opakovatelnosti osy nastavení polohy v poloze

̅ Průměrná dvousměrná standardní odchylka v poloze (VDI/DGQ 3441)

Uj Necitlivost v poloze (VDI/DGQ 3441)

Umax Maximální necitlivost v poloze (VDI/DGQ 3441)

̅ Průměrná necitlivost (VDI/DGQ 3441)

xij Polohová úchylka
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 ̅ Průměrná dvousměrná polohová úchylka v poloze

̅i ↑, ̅i ↓ Průměrná jednosměrná polohová úchylka v poloze

̿ Průměrná dvousměrná polohová úchylka v poloze (VDI/DGQ 3441)

̅ ̅ Průměrná jednosměrná polohová úchylka v poloze (VDI/DGQ 3441)
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SEZNAM POUŽITÉHO ANGLICKÉHO NÁZVOSLOVÍ

accuracy přesnost

actual skutečný

axial axiální

axis osa

backlash vůle, mrtvý chod

backward zpětný pohyb

bidirectional dvousměrný

capture snímat

dead path mrtvá dráha

deviation odchylka

device zařízení

digit číslice

direction směr

environment okolní prostředí

estimator odhad

expanded rozšířený

first první

forward dopředný pohyb

horizontal vodorovný

interval size velikost intervalu

last poslední

linear lineární

machine tool obráběcí stroj

mean střední
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measurement měřící

misalignment přesazení

number číslo

pitch error chyba sklonu

position poloha

positioning nastavení polohy

repeatability opakovatelnost

resolution rozlišení

reversal value necitlivost

roll error chyba rotace

run chod

select výběr

sequence pořadí

squareness kolmost

stable stabilní

straightness přímost

systematic systematický

target cíl, terč

thermal drift teplotní dilatace

travel dráha

uncertainty nejistota

unidirectional jednosměrný

unlinearities nelinearity

vertical svislý

yaw error chyba vybočení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 104
