nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Libor Bravenec
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Vladimír Pata
Oponent diplomové práce: Ing. Jakub Černý
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:
Polohování CNC frézky dle normy ISO 230-2

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student ve své práci řeší problematiku měření přesnosti polohování na školní CNC frézce.
Tato práce má důležitý praktický vliv na další užívání celého stroje, jelikož stroj se používá
cca 7 let student svým měřením potvrdil předpoklad nevíce opotřebovaných míst na
pracovním stole. Dále navrhl několik možností na zlepšení situace, návrhy které byly
nejméně nákladné a to například posunutí upínacího svěráku do oblasti která vykazovala
menší odchylky byly provedeny ihned. Další návrhy navrření diplomantem mohou být
realizovány po zhodnocení možností.
Práce v teoretické části popisuje problematiku měření a vyhodnocování odchylek při posuvu
obráběcích strojů dle příslušných norem.
V praktické části student výše uvedené poznatky aplikuje na CNC stroj ve školních dílnách.
Je podorobně provedeno také kompletní statistické vyhodnocení získaných dat a výsledky
jseou vždy interpretovány pro každou posuvovou osu CNC stroje.
Práce splnila zadání. Student prokázal, že se v dané problematice orientuje a je schopen i
navrhnout relevantní vylepšení stávajícího stavu na základě naměřených dat, což velmi
oceňuji.
Práci doporučuju k obhajobě a hodnotím A - Velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Máte představu na kolik vyjde vyhodnocení obdobného CNC stroje externí firmou?
2.Lze v našich podmínkách využít i jiné metodiky měření, než pomocí laserového
interferometru?
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